Mais lorsque l'amour-propre y garde encor sa place,  
 Quoique secret et déguisé,  
 C'est là ce qui te gêne et ce qui t'embarrasse,  
 C'est ce qui pèse à ton cœur divisé.

Ut desiderium tuum ponas totaliter secundum beneplacitum meum;  
 Et tuipsius amator non sis, sed meæ voluntatis cupidus amator,  
 et æmulator.

Desideria te sæpe accendunt et vehementer impellunt; sed considera an propter honorem meum, an propter tuum commodum magis movearis.

Si ego sum in causa, bene contentus eris, quomodocumque ordinavero.

Si autem de proprio quæsito aliquid latet, ecce hoc est quod te impedit et gravat.

1. *Var.* Ou s'il t'émeut par le propre intérêt. (1670 O)

Defends-toi donc, mon fils, de la première amorce  
 D'un desir mal prémédité; 1275  
 N'y prends aucun appui, n'y donne aucune force  
 Qu'après m'avoir pleinement consulté.

Ce qui t'en plaît d'abord peut bientôt te déplaire,  
 Et te réduire au repentir,  
 Et tu rougiras lors de ce qu'aura pu faire 1280  
 Cette chaleur trop prompte à consentir.

Tout ce qui paroît bon n'est pas toujours à suivre,  
 Ni son contraire à rejeter;  
 L'ardeur impétueuse à mille erreurs te livre,  
 Et trop courir c'est te précipiter. 1285

La bride est souvent bonne, et même il en faut une  
 À la plus sainte affection;  
 Son trop d'empressement<sup>1</sup> la peut rendre importune,  
 Et te pousser dans la distraction.

Il te peut emporter hors de la discipline, 1290  
 Sous prétexte de faire mieux,  
 Et laisser du scandale à qui ne l'examine  
 Que par la règle ou s'attachent ses yeux.

Cave ergo ne nimium imitaris super desiderio præconcepto, me  
 non consulto,

Ne forte postea pœniteat aut displiceat quod primo placuit, et  
 quasi pro meliore zelasti.

Non enim omnis affectio quæ videtur bona statim est sequenda;  
 sed neque omnis contraria affectio ad primum fugienda.

Expedi interdum refrenatione uti, etiam in bonis studiis et desi-  
 deriis: ne per importunitatem mentis distractionem incurras,

Ne aliis per indisciplinationem scandalum generes,

1. Par une erreur singulière, les deux éditions de 1665, celle de 1670 et  
 es réimpressions de 1676 et de 1693 portent *empêchement*, pour *empressement*.

Il peut faire en autrui naître une résistance  
 Que tu n'auras daigné prévoir, 1295  
 Et de qui la surprise ébranlant ta constance  
 La troublera jusqu'à te faire choir.

Un peu de violence est souvent nécessaire<sup>1</sup>  
 Contre les appétits des sens,  
 Même quand leur effet te paroît salulaire, 1300  
 Quand leurs desirs te semblent innocents.